АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЯВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИНСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«17» декабря 2012 г. № 74
с. Селявное
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики в Селявинском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов от 25.10.2005г. № 12 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Селявинском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области», администрация Селявинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в Селявинском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации Селявинского
сельского поселения А.Н. Семченко

Приложение к постановлению администрации
Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района
Воронежской области

от «17» декабря 2012г. № 74

Основные направления бюджетной и налоговой политики
Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2013 год
и плановый период 2014 - 2015годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Совета народных депутатов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района от 25.10.2005 № 12 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Селявинском сельском поселении Лискинского муниципального района Воронежской области».
При подготовке учтены положения:
Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 - 2015 годах;
Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов;
Концепции межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2015 года.
Бюджетная и налоговая политика Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в 2013 - 2015 годах будет направлена на создание условий социально-экономического развития Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района. Предстоит сформировать и реализовать предсказуемую и ответственную бюджетную политику, нацеленную на решение задач, определенных Программой повышения эффективности бюджетных расходов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2013- 2015 годы:
- совершенствование программно-целевых принципов организации деятельности структурных подразделений администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района;
- повышение эффективности предоставления муниципальных услуг;
- повышение эффективности распределения средств местного бюджета;
- повышение эффективности бюджетных расходов на местном уровне;
- развитие системы финансового контроля.
Необходимым условием достижения поставленных задач является совместная работа администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области с представительным органом местного самоуправления Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района по важнейшим направлениям деятельности в сфере бюджетной и налоговой политики.

Особенности бюджетной и налоговой политики
Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в 2013 - 2015 годах

Бюджетная и налоговая политика Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района в 2013 - 2015 годах будет проводиться с учетом следующих основных особенностей.
Прогнозирование доходов местного бюджета планируется осуществлять в рамках стабильной бюджетной системы, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования бюджетного планирования.
Для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы должна проводиться ответственная бюджетная политика, основанная на следующих принципах:
- развитие доходной базы бюджета Селявинского сельского поселения;
- стабильность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики.
С 2013 года за счет роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, совершенствования эффективности использования муниципального имущества Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района, а также сокращения неэффективных расходов местного бюджета предстоит продолжить реализацию долгосрочных целевых и ведомственных программ.
Проектировки доходов и расходов бюджета Селявинского сельского поселения на 2013 и плановый период 2014-2015 годов составляются с учетом целевых субвенций из областного бюджета. Расходы, осуществляемые за счет субвенций из областного бюджета, включены в местный бюджет на 2013 год и плановый период 2014 - 2015 годов по данным, согласованным структурными подразделениями администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.

Основные направления налоговой политики
Селявинского сельского поселения
Лискинского муниципального района в 2013 - 2015 годах

Основные направления налоговой политики Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района в 2013 - 2015 годах (далее - налоговая политика) направлены на создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.
Основными задачами налоговой политики является реализация мер, направленных на повышение собираемости налогов и сборов, снижение масштабов уклонения от уплаты налогов, увеличение налогового потенциала.
Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы.
Основным условием эффективности и результативности налоговой политики Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района в сфере доходов является их тесная координация с социально-экономическими преобразованиями. Она ориентирована на достижение долгосрочных этапов развития Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района: системную модернизацию экономики, рост инвестиций в инфраструктуру и новые технологии, развитие предпринимательства.
В 2013 - 2015 годах следует обеспечить продолжение мероприятий, намеченных ранее на 2012 - 2014 годы и долгосрочную перспективу. Среди основных направлений, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, необходимо выделить следующие:
- создание благоприятных условий налогового администрирования;
- усиление ответственности главных администраторов доходов местного бюджета в рамках бюджетного процесса в целях повышения уровня собираемости доходов;
- организация эффективного взаимодействия с предприятиями Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района по улучшению финансово-экономического состояния, увеличению темпов производства, росту налогооблагаемой базы;
- активизация работы по легализации заработной платы;
- сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по местным налогам;
- содействие дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства на территории поселения с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы, увеличения налоговых поступлений;
- продолжение практики согласованных действий администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района и территориальных федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов.
В целях увеличения неналоговых доходов от использования и продажи имущества, находящегося в собственности Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района, развивать и совершенствовать механизмы обеспечения эффективности использования имущества: оптимизировать количество объектов муниципальной собственности, приватизировать муниципальное имущество, не задействованное в обеспечении муниципальных функций, и осуществлять целенаправленное формирование земельных участков для предоставления под инвестиционные площадки, на основе разработанной схемы территориального планирования Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района.
В налоговой политике на среднесрочный период определены следующие приоритетные направления:
- внедрение инновационных проектов;
- совершенствование работы по повышению эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности;
- организация контроля за финансовой деятельностью убыточных организаций с установлением причин убытков и выработкой мер по их ликвидации.

Основные задачи бюджетной политики Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2013 - 2015годы

В основу бюджетной политики Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2013 - 2015 годы (далее - бюджетная политика) положены стратегические цели развития стабильной экономики Селявинского сельского поселения, повышение уровня и качества жизни населения.
При формировании местного бюджета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов предполагается обеспечить его социальную направленность.
Реализация мероприятий Программы повышения эффективности бюджетных расходов Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района на 2012 - 2014годы позволит создать необходимую базу для решения ключевых стратегических задач социально-экономического развития Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области.
Предстоит продолжить сокращение неэффективных расходов как на стадии определения направлений расходования бюджетных средств, так и в ходе исполнения местного бюджета. Поэтому при планировании расходов на 2013 - 2015 годы используются бюджетные ограничения на уровне текущего года.
В соответствии с федеральным законодательством и проводимой в Лискинском муниципальном районе политикой необходимо продолжить работу по выполнению задач энергосбережения и повышения энергоэффективности, стимулированию проведения энергосберегающих мероприятий во всех сферах. В целях совершенствования деятельности по указанному направлению необходимо осуществлять планирование потребности по оплате коммунальных услуг на основе установленных нормативов их потребления с учетом заданий по экономии.
Предстоит обеспечить максимально эффективное использование бюджетных ресурсов, ввести четкие правила оценки и обоснования объема действующих расходных обязательств, предусмотрев повышение ответственности за достоверность и качество их финансово-экономических обоснований, новые программы и проекты подготавливать в строгом соответствии с нормативными документами поселения.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения, исходя из целесообразности их планирования и осуществления в рамках программ. Структурным подразделениям администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района необходимо продолжить перевод действующих расходных обязательств в долгосрочные и ведомственные программы.
Необходимо повысить эффективность деятельности администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района по обеспечению потребностей населения в муниципальных услугах, повышение их доступности и качества, финансовое обеспечение муниципальных услуг на основе муниципального задания и принципов нормативного финансирования с установлением и соблюдением требований по их качеству и результативности.
В 2013-2015 годах администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района необходимо не допускать увеличение штатной численности, а планирование расходов на их содержание осуществлять в соответствии с установленным правительством Воронежской области нормативом.
Предстоит продолжить:
- реализацию мероприятий по оптимизации количества муниципальных учреждений, формированию рациональной сети муниципальных учреждений, развитию конкуренции в сфере предоставления социальных услуг;
- работу по совершенствованию правового положения государственных (муниципальных) учреждений в соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».
Планирование обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений осуществлять на основе бюджетной сметы.
Доходы от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями, а также целевые поступления от юридических и физических лиц данным учреждениям подлежат зачислению в местный бюджет.
Начиная с 2013 года администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района размещать на официальном сайте администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района в сети Интернет информацию о деятельности каждого муниципального учреждения.

Политика в области межбюджетных отношений в 2012 - 2014 годах

Основные направления политики в области межбюджетных отношений в Селявинском сельском поселении Лискинского муниципальном районе на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов соответствуют Закону Воронежской области от 17.11.2005 г. № 68-ОЗ «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Воронежской области», другим нормативно-правовым актам области и района.

Политика в области муниципального долга
Долговая политика Селявинского сельского поселения Лискинского и муниципального района в 2013 - 2015 годах будет направлена на обеспечение сбалансированности бюджета Селявинского сельского поселения.

Политика в сфере финансового контроля

Повышению качества управления бюджетным процессом будет способствовать совершенствование организации муниципального финансового контроля, ориентирование системы финансового контроля не только на выявление, но и на предотвращение нарушений законодательства.
Деятельность финансового органа в сфере финансового контроля будет направлена на осуществление контроля:
- за соблюдением получателями средств бюджета Селявинского сельского поселения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
- за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям бюджетной отчетности;
- за экономностью, результативностью и эффективностью использования средств бюджета Селявинского сельского поселения;
- за соблюдением органами местного самоуправления поселения - получателями межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджетов.
Развитию эффективной системы муниципального финансового контроля будет способствовать решение задачи совершенствования организации внутреннего финансового контроля (контроля, осуществляемого структурными подразделениями администрации Селявинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области).